BỘ CÔNG THƯƠNG
TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP THỰC PHẨM TP.HCM
KHOA: TÀI CHÍNH – KẾ TOÁN 
BỘ MÔN KẾ TOÁN
ĐỀ CƯƠNG HỌC KỲ DOANH NGHIỆP
PHẦN I. THỰC TẬP ONLINE (3 tín chỉ)
1. Kế hoạch thực hiện
- Đơn vị thực tập: 
+ GVHD sẽ giao data(Bảng cân đối số phát sinh, NKC, Bảng kê xuất nhập tồn tổng hợp, chi tiết) cho các nhóm sinh viên
·   Thời gian bắt đầu triển khai thực tập dự kiến từ ngày 12/10/2021 đến ngày 15/10/2021(GVHD giao data cho các nhóm sinh viên).
·   Sinh viên thực tập trao đổi với giảng viên hướng dẫn (một lần/tuần). 
·   Thời gian kết thúc thực tập:  đến hết ngày 25/11/2021
·   Thời gian nộp báo cáo thực tập từ ngày 26/12 đến hết ngày 05/12/2021
·   Thời gian chấm báo cáo thực tập: Dự kiến từ ngày 10/12 đến ngày 15/12/2021 (Khoa phân công giảng viên phản biện và tổ chức phỏng vấn online từng sinh viên của các nhóm trên MSTEAMS).
2. Nội dung thực tập
Sinh viên phải tìm hiểu và thực hiện được tất cả các phần hành kế toán tại đơn vị thực tập, đáp ứng được chuẩn đầu ra của chương trình đào tạo. Một báo cáo thực tập phải thể hiện được các nội dung sau:
	STT
	Nội dung 
	Hoạt động, công việc

	1
	Chương 1. Tổng quan về đơn vị thực tập

Giới thiệu đơn vị thực tập
- Tìm hiểu ngành nghề hoạt động sản xuất kinh doanh của đơn vị
- Tìm hiểu về công tác tổ chức kế toán của đơn vị (chính sách kế toán áp dụng, hình thức kế toán, hệ thống chứng từ, chế độ báo cáo tài chính…)

	Sinh viên đọc bảng cân đối số phát sinh, bảng xuất nhập tồn, sổ nhất ký chung + Kết hợp với GVHD để trình bày.

	2
	Chương 2. Thực trạng công tác kế toán tại đơn vị

Mô tả và phân tích được các chu trình hoạt động sản xuất kinh doanh của đơn vị (tóm tắc chu trình kế toán). Cụ thể:

2.1. Chu trình kế toán mua hàng – thanh toán tiền:

- Lập lưu đồ(sơ đồ) chu trình mua hàng
- Mô tả chu trình mua hàng
- Quy trình lập và lưu chuyển chứng từ thanh toán tiền mua hàng

+ Thanh toán bằng TM

+ Thanh toán bằng TGNH

+ Ghi nhận công nợ và lập bảng công nợ phải trả 
+ Tài khoản sử dụng
+ Chứng từ, sổ sách kế toán

2.2. Chu trình kế toán bán hàng – ghi nhận doanh thu – thu tiền:
- Lập lưu đồ(sơ đồ) chu trình bán hàng
- Mô tả chu trình bán hàng
- Quy trình lập và lưu chuyển chứng từ thanh toán tiền bán hàng

+ Thu bằng TM

+ Thu bằng TGNH

+ Ghi nhận công nợ và lập bảng công nợ phải thu
+ Tài khoản sử dụng

+ Chứng từ, sổ sách kế toán 
2.3. Chu trình kế toán tiền lương:
- Lập lưu đồ(sơ đồ) chu trình kế toán tiền lương
- Mô tả chu trình tiền lương
- Quy trình lập và lưu chuyển chứng từ chu trình tiền lương
+ Bảng tính và trích theo lương

-Tài khoản sử dụng, chứng từ và sổ sách kế toán
2.4. Chu trình kế toán chi phí sản xuất và tính giá thành sản phẩm
- Lập lưu đồ(sơ đồ) chu trình kế toán tính giá thành sản phẩm
- Mô tả chu trình tính giá thành
- Lập bảng tính giá thành
+ Tài khoản sử dụng

+ Chứng từ và sổ sách kế toán 
2.5. Chu trình lập báo cáo tài chính

Sinh viên lập bảng cân đối kế toán, Báo cáo KQKD, Lưu chuyển tiền tệ

	Sinh viên diễn tả bằng sơ đồ và giải thích sơ đồ

Sinh viên kết xuất từ data để lập phiếu chi, phiếu nhập kho, Bảng báo cáo công nợ phải trả, sổ cái các tài khoản liên quan(SV chỉ cần mô tả các nghiệp vụ liên quan khép kín của quy trình)
Sinh viên kết xuất từ data để lập phiếu thu, phiếu xuất kho, Bảng báo cáo công nợ phải thu, sổ cái các tài khoản liên quan(SV chỉ cần mô tả các nghiệp vụ liên quan khép kín của quy trình)
Sinh viên kết xuất từ data để lập phiếu chi, Bảng tính lương, sổ cái
Sinh viên kết xuất từ data để lập bảng tính giá thành(Minh họa một vài sản phẩm), sổ cái. (SV chỉ cần mô tả các nghiệp vụ liên quan khép kín của quy trình)
Sinh viên kết xuất từ data để lập báo cáo tài chính
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   TP. HCM, Tháng 12/2020
BỘ CÔNG THƯƠNG

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP THỰC PHẨM TP. HỒ CHÍ MINH
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BÁO CÁO THỰC TẬP

                                                                         GVHD: 

	STT
	MSSV
	Họ và Tên
	Điểm

	1
	11214351
	
	

	2
	11205171
	
	

	3
	11217151
	
	


        Nhóm: 01
SỔ NHẬT KÝ CHUNG

Tháng 10 năm 2019
	Ngày 
	Số CT
	Diễn giải
	Tài khoản
	TK đối ứng
	Phát sinh Nợ
	Phát sinh Có

	01/10
	NK01997
	Giấy A4 Excel 80
	1561
	1111
	6,743,183
	

	01/10
	NK01997
	Giấy A4 Excel 70
	1561
	1111
	5,805,000
	

	01/10
	NK01997
	Giấy A3 Excel 80
	1561
	1111
	899,091
	

	01/10
	NK01997
	Giấy A5 Excel 70
	1561
	1111
	967,500
	

	01/10
	PC02137
	Giấy A4 Excel 80
	1111
	1561
	
	6,743,183

	01/10
	PC02137
	Thuế GTGT - Giấy A4 Excel 80
	1331
	1111
	674,318
	

	01/10
	PC02137
	Thuế GTGT - Giấy A4 Excel 80
	1111
	1331
	
	674,318

	01/10
	PC02137
	Giấy A4 Excel 70
	1111
	1561
	
	5,805,000

	01/10
	PC02137
	Thuế GTGT - Giấy A4 Excel 70
	1331
	1111
	580,500
	

	01/10
	PC02137
	Thuế GTGT - Giấy A4 Excel 70
	1111
	1331
	
	580,500

	01/10
	PC02137
	Giấy A3 Excel 80
	1111
	1561
	
	899,091

	01/10
	PC02137
	Thuế GTGT - Giấy A3 Excel 80
	1331
	1111
	89,909
	

	01/10
	PC02137
	Thuế GTGT - Giấy A3 Excel 80
	1111
	1331
	
	89,909

	01/10
	PC02137
	Giấy A5 Excel 70
	1111
	1561
	
	967,500

	01/10
	PC02137
	Thuế GTGT - Giấy A5 Excel 70
	1331
	1111
	96,750
	

	01/10
	PC02137
	Thuế GTGT - Giấy A5 Excel 70
	1111
	1331
	
	96,750

	01/10
	NK01998
	Giấy VS An An
	1561
	1111
	500,000
	

	01/10
	NK01998
	Giấy VS Puply
	1561
	1111
	572,727
	

	01/10
	NK01998
	Giấy VS Sài Gòn Exco 2
	1561
	1111
	863,635
	

	01/10
	NK01998
	Khăn giấy hộp Puply
	1561
	1111
	795,455
	

	01/10
	PC02138
	Giấy VS An An
	1111
	1561
	
	500,000

	01/10
	PC02138
	Thuế GTGT - Giấy VS An An
	1331
	1111
	50,000
	

	01/10
	PC02138
	Thuế GTGT - Giấy VS An An
	1111
	1331
	
	50,000

	01/10
	PC02138
	Giấy VS Puply
	1111
	1561
	
	572,727

	01/10
	PC02138
	Thuế GTGT - Giấy VS Puply
	1331
	1111
	57,273
	

	01/10
	PC02138
	Thuế GTGT - Giấy VS Puply
	1111
	1331
	
	57,273


	Ngày CT
	Số CT
	Diễn giải
	ĐVT
	Đơn giá
	Nhập
	Xuất
	Tồn

	
	
	
	
	
	Số lượng
	Giá trị
	Số lượng
	Giá trị
	Số lượng
	Giá trị

	
	
	
	
	
	
	

	Tên hàng: Giấy A4 Excel 70 – MH: GIAY01
	150.00 
	5,805,000 
	5.00 
	194,553 
	 
	 

	 
	 
	Số dư đầu kỳ
	Ram
	39,019.79 
	0.00 
	0 
	0.00 
	0 
	289.00 
	11,276,719 

	01/10
	NK01997
	Mua hàng của Công ty TNHH TM CN Giấy Vĩnh Thịnh theo HĐ 0025863
	Ram
	38,700.00 
	150.00 
	5,805,000 
	0.00 
	0 
	439.00 
	17,081,719 

	24/10
	XK04656
	Xuất kho bán Công ty TNHH DV TM Đầu Tư Nguyễn Khánh theo HĐ0001775
	Ram
	38,910.52 
	0.00 
	0 
	5.00 
	194,553 
	434.00 
	16,887,166 

	Tên hàng: Giấy A4 Excel 80 – MH: GIAY02
	150.00 
	6,743,183 
	196.00 
	8,896,142 
	 
	 

	 
	 
	Số dư đầu kỳ
	Ram
	45,562.51 
	0.00 
	0 
	0.00 
	0 
	374.00 
	17,040,378 

	01/10
	NK01997
	Mua hàng của Công ty TNHH TM CN giấy Vĩnh Thịnh theo HĐ0025863
	Ram
	44,954.55 
	150.00 
	6,743,183 
	0.00 
	0 
	524.00 
	23,783,561 

	28/10
	XK04732
	Xuất kho bán hàng Công Ty TNHH In Nhãn Bao Bì Hoàng Hà theo HĐ 0001793
	Ram
	45,388.48 
	0.00 
	0 
	50.00 
	2,269,424 
	474.00 
	21,514,137 

	29/10
	XK04764
	Xuất kho bán hàng Công Ty TNHH In Nhãn Bao Bì Hoàng Hà theo HĐ 0001803
	Ram
	45,388.48 
	0.00 
	0 
	100.00 
	4,538,848 
	374.00 
	16,975,289 


	Công ty: 
	

	
	(Ban hành theo Thông tư số 200/2014/TT-BTC

Ngày 22/12/2014 của Bộ Tài chính)

	Địa chỉ: 
	

	
	

	

	PHIẾU NHẬP KHO

	
	Ngày 01  tháng 10  năm 2019  
	Nợ:
	 1561

	
	Số: 01997
	Có:
	 111

	- Họ và tên người giao:
	 

	- Theo hóa đơn: 025863

	- Nhập tại kho: Hàng
	Hàng hóa
	Địa điểm:
	

	
	
	
	

	

	STT
	Tên, nhãn hiệu, quy cách, phẩm chất vật tư, dụng cụ sản phẩm, hàng hóa
	Mã số
	Đơn vị tính
	Số lượng
	Đơn giá
	Thành tiền

	
	
	
	
	Theo chứng từ
	Thực nhập
	
	

	A
	B
	C
	D
	1
	2
	3
	4

	

	1
	Giấy A4 Excel 80
	
	Ram
	150
	150
	44.954,55
	6.743.183

	2
	Giấy A4 Excel 70
	
	Ram
	150
	150
	38.700,00
	5.805.000

	
	Cộng
	
	
	
	
	
	

	

	- Tổng số tiền (Viết bằng chữ):
	Tổng số tiền (Viết bằng chữ):
	

	- Số chứng từ gốc kèm theo:
	

	
	

	
	Ngày 01tháng 10 năm 2019

	Người lập phiếu
	Người giao hàng
	Thủ kho
	Kế toán trưởng

	(Ký, họ tên)
	(Ký, họ tên)
	(Ký, họ tên)
	(Hoặc bộ phận có nhu cầu nhập)

	
	(Ký, họ tên)


	Tên công ty: 
	

	
	(Ban hành theo Thông tư số 200/2014/TT-BTC

Ngày 22/12/2014 của Bộ Tài chính) 

	Tên công ty: 
	

	
	

	
	PHIẾU CHI
	

	
	
	
	Quyển số:
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	Ngày 14 tháng 10 năm 2019
	
	
	

	
	
	
	Số:
	PC02137

	
	
	

	
	Nợ:
	1561, 1331

	
	Có: 111
	1111

	

	Họ và tên người nhận tiền: 
	Công ty TNHH Vĩnh Thịnh

	Địa chỉ:
	

	
	

	Lý do chi:
	Mua hàng hóa theo HĐ: 025863

	Số tiền:
	15.856.250

	Viết bằng chữ:
	Mười lăm triệu tám trăm năm sáu ngàn hai trăm năm mươi đồng chẵn

	Kèm theo:
	...........  chứng từ gốc

	

	
	Ngày......tháng......năm...............
	

	Giám đốc
	Kế toán trưởng
	Thủ quỹ
	Người lập phiếu
	Người nhận tiền

	(Ký, họ tên, đóng dấu)
	(Ký, họ tên)
	(Ký, họ tên)
	(Ký, họ tên)
	(Ký, họ tên)

	

	

	
	
	

	
	
	

	

	Đã nhận đủ số tiền (Viết bằng chữ):
	


PHẦN II. KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP ONLINE (4 tín chỉ)
2.  MỤC ĐÍCH YÊU CẦU KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

2.1.  Phạm vi khóa luận tốt nghiệp

2.1.1. Chủ đề 

  Ngành Kế toán doanh nghiệp: sinh viên thực hiện các chủ đề chuyên sâu về các phần hành kế toán trong đơn vị. 
Ngành Kế toán kiểm toán: Sinh viên thực hiện các chuyên đề chuyên sâu về các phần hành kiểm toán trong kiểm toán báo cáo tài chính, kiểm toán nội bộ tại đơn vị
2.1.2. Địa điểm: 

Sinh viên có thể thu thập số liệu để viết  khóa luận  tốt nghiệp tại các loại hình đơn vị sau:

· Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh
· Công ty bảo hiểm

· Các công ty chứng khoán

· Các công ty tài chính, vv…
2.2 Quy trình thực hiện khóa luận tốt nghiệp được thực hiện qua các bước như sau:


· Khi chọn chủ đề nghiên cứu của khóa luận tốt nghiệp, sinh viên cần trao đổi với giảng viên hướng dẫn để tìm chủ đề phù hợp với khả năng của mình cũng như tình hình và điều kiện thực tế của doanh nghiệp nơi sinh viên thực tập. 

· Sau khi xác định được chủ đề nghiên cứu, sinh viên sẽ lập đề cương chi tiết và tiến hành thu thập số liệu, tài liệu có liên quan đến chủ đề lựa chọn; 

· Tiến hành nghiên cứu lý thuyết, tổng hợp và tìm hiểu xem về mặt cơ sở lý luận chủ đề lựa chọn đã được các nhà khoa học bàn luận như thế nào;  

· Vận dụng lý thuyết, mô tả và phân tích hiện trạng tại doanh nghiệp;

· Trên cơ sở phân tích hiện trạng, đề xuất những kiến nghị để hoàn thiện những hạn chế của hiện trạng. 

Chú ý: Các phần lý thuyết, phân tích hiện trạng và kiến nghị cần có sự liên hệ và phù hợp với nhau.

Trong quá trình làm khóa luận, sinh viên thường xuyên liên hệ với giảng viên hướng dẫn để nắm bắt đúng vấn đề cần nghiên cứu cũng như đảm bảo việc tự nghiên cứu là không bị lệch hướng so với chủ đề đã lựa chọn; mặt khác giảng viên hướng dẫn cũng giúp sinh viên nghiên cứu đạt hiệu quả cao hơn.

Các phương pháp tổng hợp, so sánh, phân tích định tính, phân tích định lượng, thống kê, xác suất,… được dùng để nghiên cứu thực hiện khóa luận tốt nghiệp.

2.3.  Giai đoạn thực hiện khóa luận 
	Lịch trình
	Công việc của SV
	Công việc của GV

	Tuần thứ 1
(Từ 25/11)
	Liên lạc với GV để xác định đề tài khoá luận và đề cương sơ bộ
	Hướng dẫn SV chọn đề tài phù hợp với năng lực và số liệu trên data

	Tuần thứ 2
	Tập hợp tư liệu để viết khoá luận
	Sửa đề cương sơ bộ, hướng dẫn viết đề cương chi tiết.

	Tuần thứ 3
	Viết và nộp đề cương chi tiết
	

	Tuần thứ 4
	Tập hợp tài liệu để viết khoá luận
	Sửa đề cương chi tiết

	Tuần thứ 5–6
	Viết bản thảo, trao đổi với GV để được hướng dẫn. Nộp bản thảo
	Hướng dẫn SV viết bản thảo

	Tuần thứ  7
	Chỉnh sửa bản thảo và hoàn thành bản chính
	Góp ý chỉnh sửa bản thảo

	Tuần thứ 9
	Nộp khoá luận
	


2.4.  Giai đoạn đánh giá khóa luận  

	Lịch trình
	Công việc 

	Tuần 1
	Thư ký Khoa nhận khóa luận và phối hợp với các Trưởng Bộ môn – BCN khoa phụ trách chuyên môn phân công GV chấm phản biện.

	Tuần thứ  2
	Thư ký khoa phối hợp với Trưởng Bộ môn - BCN khoa phân công và công bố giảng viên phản biện

	Tuần thứ  3
	Thư ký khoa Công bố điểm cho sinh viên.


 Ghi chú : GV tham gia phản biện sinh viên viết khoá luận không phải là GV hướng dẫn khoá luận
2.5  Đánh giá kết quả khoá luận tốt nghiệp

- Khóa luận tốt nghiệp được đánh giá dựa trên các tiêu chí sau:

· Ý nghĩa lý luận và thực tiễn của đề tài

· Phương pháp, kỹ năng, tài liệu

· Kết quả nghiên cứu, khả năng ứng dụng

· Bố cục và hình thức trình bày

2.6. Một số đề tài gợi ý cho khóa luận tốt nghiệp:
- Nghiên cứu việc tính giá thành sản phẩm theo phương pháp định mức tại đơn vị

- Nghiên cứu việc tính giá thành sản phẩm theo phương pháp định mức kết hợp với ước tính chi phí

- Nghiên cứu việc phân loại chi phí thành định phí và biến phí tại đơn vị
- Phân tích quy trình kế toán doanh thu, chi phí và xác định kết quả kinh doanh tại đơn vị.
- Phân tích báo cáo tài chính tại đơn vị

- Phân tích tình hình công nợ tại đơn vị

- Phân tích quy trình quản lý hàng tồn kho tại đơn vị

Trưởng Khoa






Trưởng Bộ môn

SỔ CHI TIẾT HÀNG HÓA


Kho Hàng hóa - Tháng 10 năm 2019





Chọn chủ đề nghiên cứu





Lập đề cương chi tiết





Nghiên cứu, tổng hợp lý thuyết





Phân tích thực trạng vấn đề nghiên cứu








Đề xuất kiến nghị cho vấn đề nghiên cứu
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Quy trình thực tập online, ngành Kế toán năm 2021
Bước 1
Bước 2
Bước 3
Bước 4
Bước 5
Bước 6
Bước 7

Kết quả

Nội dung công việc

Sinh viên thực hiện
Nhận data
Tìm hiểu công ty
Lập BCTC
Minh hoạ chi tiết từng quy trình cơ bản
Hoàn thành báo cáo Thực tập
Đánh giá
Đọc TMBCTC (GV cung cấp),
Đọc thông tin chung công ty trong data
Mô tả các quy trình cơ bản trong Cty
Vẽ lưu đồ
Chương 2: 
Quy trình BH-PT-Thu tiền
Quy trình MT-PT-Trả tiền
Quy trình TSCD
Quy trình tiền lương
Quy trình lập BCTC
Kết xuất từ Data (có sẵn nếu ko SV phải tự thiết kế) các mẫu Chứng từ, Sổ, Báo cáo...
Chương 2: (tiếp)
Lưu đồ
Chứng từ
Sổ NKC
Sổ cái
Sổ chi tiết (NXT, Công nợ,…)
Báo cáo
Kết xuất (có sẵn mẫu hoặc SV tự thiết kế)
Chương 2:  (tiếp)
4 biểu mẫu BCTC:
- BCĐKT
- BCKQKD
- LCTT
- TMBCTC
Đặt tên file:
<Mã nhóm>_<TenSV1_TenSV2...>_<HotenGVHD>
File PDF: Báo cáo TT
Excel: Data
GVHD nhận CSDL từ Trung tâm Mô phỏng K.TC-KT và giao nhóm SV
2-5 SV/data: NKC, Nhật ký nhập, xuất HTK, Bảng CĐSPS tháng, quý (nếu có), năm (BB).
Tóm tắt mô tả Chương 1:
Tên Cty, Vốn: Cty, Ngành nghề KD, Chính sách kế toán, thuế, hệ thống TK áp dụng,...
Từng SV báo cáo vấn đáp  (online)
2 GV đánh giá Cho điểm



